
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2530 del  18-12-2020
Numero Settore 426

 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.
APPROVAZIONE COMPUTO DEI LAVORI. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA ED
AFFIDAMENTO. (CIG: Z4B2FD093D).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

che in seguito a segnalazioni dei dirigenti scolastici è emersa l'esigenza di provvedere all'esecuzione di
lavori integrativi ed aggiuntivi necessari per riorganizzare gli spazi riguardanti le strutture scolastiche
comunali, al fine di migliorare la sicurezza e la fruibilità degli ambienti in base alle disposizioni ministeriali in
relazione alle misure di contrasto e di contenimento della diffusione del virus Covid-19;

le lavorazioni necessarie di natura edile ed impiantistica riguardano in particolare la scuola di via
Montecarlo, la scuola di via Volturno e la scuola di via Stati Uniti, per i quali è stato redatto dall'ing.
Gioacchino Iannone un computo metrico estimativo per un importo pari ad €.39.497,46, oltre IVA; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare le lavorazioni a ditta esterna specializzata; 

DATO ATTO CHE:
l’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, e s.m.i. stabilisce per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, cosÌ
come integrato e modificato dall'art. I, comma 2 lett. a) della L.120/2020, assicuri nel caso concreto
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato,
quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell'azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

1/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



ATTESA l'urgenza di eseguire i lavori per garantire gli standard di sicurezza richiesti dai vari D.P.C.M. emessi;

CONSIDERATO che nel caso in specie è opportuno procedere con affidamento diretto nel rispetto dell’art.3 della
legge 241/1990 e art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 che stabilisce quale principio di ordine generale dall’azione
amministrativa, dare conto della motivazione secondo quanto segue:

per la parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro
come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;

per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare un iter più snello e semplificato
per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, dato il
carattere d'urgenza il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione
amministrativa e l’impossibilità di pervenire al completamento delle lavorazioni in tempo utile, in accordo con
l'organizzazione delle attività scolastiche;

INDIVIDUATO l’operatore economico mediante la piattaforma telematica “Traspare” nell’impresa CA.LU.PE.SRL
con sede legale in S.Croce di Magliano (C.B.), al quale con nota pec n. 3474 del 16.12.2020 è stata richiesta la
migliore offerta sull’importo stimato dei lavori;
VISTO che l’impresa CA.LU.PE.SRL (p.i.01578430702) rappresentata dal sig. Vincenzo Petruccelli con nota n.
3475 del 16.12.2020 ha inviato la propria offerta pari ad € 38.200,00 al netto del ribasso del 3,28 % ,oltre IVA;
RITENUTA l’offerta congrua ed adeguata;
VISTO altresÌ che la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall'art. 80 del D.lgs 50/2016, nonché
adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti, cosÌ come previsto dal
D.Lgs 50/2016, giusta autodichiarazione emessa della ditta, come previsto dalla delibera ANAC n.206/2018
(paragrafo 4), agli atti;

CONSIDERATO che alla spesa si farà fronte mediante propri fondi di bilancio di cui al capitolo n.10711.0; 

RICHIAMATO il D.L.n.76/2020 (decreto semplificazioni) convertito in L.120/2020 che ha introdotto una normativa
transitoria per le procedure d'appalto;
STABILITO che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione
del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento che
tiene luogo del formale contratto;

ACQUISITO il Codice C.I.G.:Z4B2FD093D;
PRESO ATTO dei dati forniti sulla tracciabilità finanziaria rilasciata dal titolare della ditta omonima ai sensi dell’art.3
L.136/10, modificata dal D.L.187/2010 e depositata agli atti;
VISTO che la ditta è in regola con il DURC  acquisito telematicamente, con scadenza validità 19/03/2021;
RITENUTO di affidare ai sensi dell’art.36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta CA.LU.PE.SRL i lavori di che
trattasi per l'importo netto di € 38.200,00 più IVA del 10% di € 3.820,00, per complessivi € 42.020,00 ;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

- la L.120/2020;

- il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

- l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
VISTO Statuto Comunale.

PROPONE
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il computo metrico estimativo in atti di ulteriori lavori integrativi ed aggiuntivi di adeguamento e
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19,
riguardanti le scuole: di via Montecarlo,via Volturno e via Stati Uniti, per l'importo di €.39.497,46 + IVA;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,comma 2, lett.a) del D.lgs. n.50/2016 alla ditta CA.LU.PE.SRL con
sede legale in S.Croce di Magliano (C.B.), i lavori di che trattasi medesimi, per l’importo netto contrattuale pari ad
€ 38.200,00 più IVA del 10% di € 3.820,00 per complessivi € 42.020,00;
DI IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, la somma di seguito riportata:

2/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



Missione 01 Macroagg. 103 Titolo 1 Progr.06

Cap./Art.  n.10711.0

SIOPE CIG

3/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



SIOPE CIG Z4B2FD093D CUP

Creditore CA.LU.PE. SRL (P.I.01578430702)
IBAN: IT19F0200841101000010851377

Causale

4/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



Causale Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19.

Modalità
finanziam.

Fondi propri di bilancio

Imp./Prenot Importo € 42.020,00
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 42.020,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento

Anno Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo

2020 n.10711.0 € 42.020,00 2020 n.10711.0 €
42.020,00

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Fattura a fine lavori 15/01/2021 15/02/2021 € 42.020,00
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

STABILIRE che la presente determinazione sottoscritta dalla ditta per accettazione tiene luogo del formale
contratto ai sensi dell'art.32,c.14 del codice dei contratti;

DI DARE ATTO,nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali:
inizio dei lavori immediatamente e dopo la sottoscrizione per accettazione della determinazione dirigenziale
di affidamento;
le clausole essenziali quelle di effettuare le lavorazioni entro e non oltre 10 giorni dalla sottoscrizione del
presente atto;
penale di €.50,00 per ogni giorno di ritardo;
pagamento unico a consuntivo dei lavori, accertata la regolare esecuzione;

DI DARE ATTO che al pagamento della prestazione del servizio si procederà a consuntivo con successivo e
separato atto, accertata l'avvenuta regolare esecuzione;
DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013
con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;

VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria condotta in merito e ritenute condivisibili le motivazioni che supportano
tale proposta;

VISTI:

5/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Il D.L. n.76/2000 (semplificazioni) convertito in L.120/2020;

- il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

- l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
VISTO Statuto Comunale.

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il computo metrico estimativo in atti di ulteriori lavori integrativi ed aggiuntivi di adeguamento e
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19,
riguardanti le scuole: di via Montecarlo,via Volturno e via Stati Uniti, per l'importo di €.39.497,46 + IVA;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,comma 2, lett.a) del D.lgs. n.50/2016 alla ditta CA.LU.PE.SRL con
sede legale in S.Croce di Magliano (C.B.), i lavori di che trattasi medesimi, per l’importo netto contrattuale pari ad
€ 38.200,00 più IVA del 10% di € 3.820,00 per complessivi € 42.020,00;
DI IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, la somma di seguito riportata:

Missione 01 Macroagg. 103 Titolo 1 Progr.06

Cap./Art.  n.10711.0

SIOPE CIG

6/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



SIOPE CIG Z4B2FD093D CUP

Creditore CA.LU.PE. SRL (P.I.01578430702)
IBAN: IT19F0200841101000010851377

Causale

7/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



Causale Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19.

Modalità
finanziam.

Fondi propri di bilancio

Imp./Prenot Importo € 42.020,00
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 42.020,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento

Anno Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo

2020 n.10711.0 € 42.020,00 2020 n.10711.0 €
42.020,00

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Fattura a fine lavori 15/01/2021 15/02/2021 € 42.020,00
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

STABILIRE che la presente determinazione sottoscritta dalla ditta per accettazione tiene luogo del formale
contratto ai sensi dell'art.32,c.14 del codice dei contratti;

DI DARE ATTO,nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali:
inizio dei lavori immediatamente e dopo la sottoscrizione per accettazione della determinazione dirigenziale
di affidamento;
le clausole essenziali quelle di effettuare le lavorazioni entro e non oltre 10 giorni dalla sottoscrizione del
presente atto;
penale di €.50,00 per ogni giorno di ritardo;
pagamento unico a consuntivo dei lavori, accertata la regolare esecuzione;

DI DARE ATTO che al pagamento della prestazione del servizio si procederà a consuntivo con successivo e
separato atto, accertata l'avvenuta regolare esecuzione;
DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013
con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

8/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020



 
  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

9/9DETERMINAZIONE N. 426  DEL 18-12-2020


